Pro Parte J. A. Rendi; Simonis Wystrykowski<sup>1</sup> Aa. L. P. h. i. a.  
et S. Theol. Doct. Curati Buziadiensis super injuria sua agentis  
Contra

M. M. Rom. D. Nicodemum Puryma Can. Cath. et Offlem  
Gm. lem Vrb. Im. fulatum Hierar. Tum J. A. R. Thomam Pur  
yma Curatum Darcvicens, et G. M. Mathem Stajewski  
Repusitio Cathegonica adversus porrectam Adversariorum  
Scripturam, et Expositio clara Pretensionum, ac realium  
injuriarum in Fundo Darcvicensi per se, conq. uerentem  
reptarum, super quarum vindicatione res ad presens agitur,  
sequitur praemissa methodo =

Consistat negotium praesens in quintuplici Cathegonico Puncto, quo  
rum quodlibet meretur clara, et vera responsione.

1mo. Quod Illis actor grandem injuriam passus, omni supellectili pri  
uatus, contra omnem equitatem Popesione pulsus debuit in Judi  
cio Boni secularis, uti de re seculari contra M. M. C. M. litem in  
stitueret.

2do. Quod actor reales suas Pretensiones habeat, ut suo loco eviden  
ter patebit.

3tio. Quod M. M. C. M. temetur ad compensationem omnium Pre  
tensionum pro re Illis actoris.

4to. Quod actor verè aperiit se fuisse expulsam de Praedio Dubow  
Ecclesiae Darcvicensi dotati Turre, et legaliter per ipsum popesio  
violentias illatas passum, et res suas contra omnem equita  
tem fuisse interceptas.

5to. Quod actor sine lesione Jurium Immunitatis Ecclesiasticae,  
sine contemptu Auctoritatis Jurisdictionum Spiritualem,  
Personarum status Ecclesiasticis, sine praedicio Jurium Cleri  
Spiritualis evocaverit. — NB. M. M. C. M. in sua Scheda  
non servat hunc quintuplicem Cathegoniam Punctum miscendo  
prima postremis, tamen iusta P. J. Schedam ad singula respon  
detur, non attentam punctorum dictionum inversione.

De Primo. Constat per se luculenter ex Litteris arrendataris, ut aperiitur,  
datuatis, quod M. M. C. M. committendo Illi actori curam, et regimen  
Spirituale Ecclesiae Darcvicensis, una dimisit bonum ejus temporale,  
scilicet Proventus in recompensam Mercedis de Praedio Dubowo dotati  
tio Ecclesiae Darcvicensis in usum, et popesione sine determinatione  
unius tantum Anni 1766, imò cum abtestatione, et appromissione  
ultemoris Popesiones in aliis Litteris cursoris per vim actoris ex  
ptis; quas M. M. C. M. tenetur actori, sive Illi Judici praesenti resti  
tuere, et intraturos, et sperandos, cum obligatione, ut ex visdem in titu  
lum bonificationis laboris Vicariatis solarium sibi, Organario, et  
ceteris penes Ecclesiam fungentibus, opportunitatem Candelarum,  
Lampadum, et reliquarum necessitatum provideret. Seorsimè  
Pensione de hisce Proventibus sibi proprietario Rectori Centum  
Aureorum Hungaricatum pro Anno uno exsolvet, specialiter  
praecavendo, ne in ullas Dundi exigentias mentionatam quotam  
pecuniae Pensionalis dispensare auderet, nisi prius referret  
rem exigentem, et consensum a Jurisdatore haberet, et praepi  
praecustodivit. Et realiter his omnibus Illis actor satisfecit.

Ut M. M. C. M. J. A. R. d. e. s. e. r. b. e. r. p. a. n. l. i. g.  
receptis, de quibus refer accusetur ab  
Illis Actor, et quae Actor in causis suis M. M. C. M.  
C. M. respiciat, notandum hoc in casu, et J. A. R.  
Illis Actor Alphabeti linea producta in mor.

Revera M<sup>r</sup>is Actor omnes Proventus Anni 1766 acceptos percepit, et quibus Juris detori suo plus quam Centum aureorum exsoluit partim reali pecunia, partim expensis Fundi Ipsi M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> annuente, et concedente, ubi evidentissime patebit ex Litteris M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> ad Actorem scriptis, et Actori iniquè exceptis huius Iudicis ab M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> restituendis.

Certum est, quod M<sup>r</sup>is Actor saltem pro Anno 1766, fuerit legitimus, et legalis Poppeus Bonorum ad Ecclesiam Sarevicensem pertinentium; non minus et hoc certum est, quod fuerit Dominus omnium Proventuum ejusdem Anni, exceptis centum aureis, qui revera, ut infra patebit, sunt persoliti. Quam ergo auctoritate M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> hic in sua scheda alienos Proventus, non suos, numerat, taxat, colligit, dividit, dispensat? Sua potius numeret, non aliena. Isthaec Demonstratio alienorum Bonorum, et Proventuum, uti posse apparet inanis, et fictilis, ita videtur esse indigna ulla responsione. Si M<sup>r</sup>is Actor non tantum fictam hic, et malitiosè excogitatum summam Florenod Polonicatum 10,000 acquireret, sed ultra major eam; nunquam teneretur illam refundere M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup>. Hujusmodi valoris, et attentionis sunt sequentia, quae M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> in sua scheda contra Actorem pleno ore clamat. Relictis ceteris, hic accuratissimo, et porverisimo ingenio exquisitis, respondendum ordine, quod res ponitur in scheda M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> scribit, quod Actor reales suas Pretensiones habeat, quas M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> fingit esse fictas.

Expositum superius M<sup>r</sup>em Actorem fuisse legalem Poppeum Beneficii Sarevicensis. Certum est, ut ex Litteris Actori exceptis patebit, quod M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> ad Litteras arendatarias adiecit duas Litteras cursorias optando, ut Actor in ultimos Annos sit Rector in Parochia Sarevicensi tam in spiritualibus, quam temporalibus, modo certam pecuniae summam M<sup>o</sup> Jurisdatori quotannis Actor persolveret. Res haec firmata non erat ideo, quia M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> reliquit Fratrem suum M<sup>r</sup>em Thomam Puryna, modernum Curatum Sarevicensem, a. pud Actorem. Non placuit M<sup>r</sup>i Thomae Puryna subrepe Actoris jurisdictioni, et dispositionibus; tadebat dictum M<sup>r</sup>em Thomam vivere cum Actore; nihil ipsi placuit; omnia sibi fecit amara; tandem post annum, duos menses, et aliquot hebdomadas venit Vistnam ad M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> Fratrem suum, a quo facile obtinuit, quae sibi proposuerat, et voluerat. Reversus cum D<sup>o</sup> Stapevcha cepulit Actorem de Poppeione. — Actor Characteri, et Consuetudine M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> fidens, nunquam credidit, ut eum tam injuste procederet: —

Die 31. Octobris in Vigilia omnium Sanctorum Anni 1767. D<sup>o</sup> Stapevchi subdole effecit, ut Actor, M<sup>r</sup>is Thomas Puryna cum illo venerant in Subow, ubi convocatis praesentibus vulgo na Parisvayomie hominibus, porrexit Actori Litteras ab M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> scriptas, nuntians, do hominibus, jam a t<sup>o</sup> momento non esse, neque futurum Rectorem hic R<sup>o</sup>ndum Wygraykowschi; sed R<sup>o</sup>ndum Thomam Puryna. Miratus Actor supra his, quae agebantur, petiit utrumq; ne ista palam fiant, ut vitentur scandala, si Sacerdos cum Sacerdote ex jupu, et mandato tertii Sacerdotis, scribit, M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> lib<sup>o</sup> alter careretur, et secum pugnarent in oculis hominum, quos eius Doctrinis, et Congregationibus Actor ad amorem S<sup>o</sup> Pietavi invicem per tres annos

2

nos animarant. Extortis per minas, et objurgationes Clavis a Dispo-  
sitorum Actoris, finxerunt Illis Thomas Purpora cum Dno Stapewski  
custodienda bona ab utraque parte tum eui, tum Actoris, et tandem  
verba suo more pregerant. — Auditis his, que agebantur in Ba-  
rew cum Actore, Illius Michael Radziewski Vexillifer Staro-  
duboviensis, Patronus Ecclesie Burpidunensis, vocavit Actorem Neswisium,  
habita nobilitate Game bone Actoris tam in, quam extra Ecclesiam,  
ut cum Litteris directis ad Celsissimum Nostrum Pastorem veniat  
Vilnam, et legaliter obtineat Beneficium Burpidunense. Dies 4ta  
Novembris erat assignata ab Illmo Radziewski, qua veniendum  
erat necepe Neswisium. — Rogavit Actor, ut sibi abscedere liceret  
Neswisium cum apecuratione, se statim inde in Dorew reversurum,  
ut res male incepta, saltem bene firmatur. Negavit per totum Dnus  
Stapewski, occlusit Actorem in cubiculo, Dno Srostakowski succi-  
denti refugium ad Illmum Cithum appromisit Dnus Stapewski  
centum vulgo Batogow, sive Dirunow, si ultra loqueretur; Equos Ac-  
toris cum Curru in Stabulo occlusit, imitando, se nec Actorem  
de cubiculo eripurum, nec Equos cum Curru redditurum, nisi Ac-  
tor se abiret ab omnibus Pretensionibus ad Illmum Cithum per  
Schedam per se scriptam, et subscriptam, et sigillatam. — Ut se Ac-  
tor e manibus inimicis eripiat, et ne perdat gratiam Illmo Rad-  
ziewski Patroni cui simul cum Beneficio Burpidunensi, tandem  
prospectis prospiciendis. schedulam sibi porrectam a Dno Stapewski,  
vulgo Kuritayka, perscripsit, subscripsit, et sigillavit eo libentius  
quo imprudens horum, et falsis plenioram schedulam invenit.  
Dnus Stapewski timendo ulterius, ne Character, et consentia Illmo  
Cithi veniat in aliorum Nobilitatem ex Litteris ab eodem Illmo Citho  
ad Actorem scriptis, si forte Actio in hac materia renovaretur,  
coegit Actorem ad reddendam sibi has Litteras, imo ipsemet  
manibus suis e sinuulo eripuit, et extraxit. — Actor unquam  
afflictus, et consternatus ex hac vi tam injuste sibi illata,  
et, quoniam in hisce Litteris continentur, que aliorum Con-  
scientiam concernebant, ne Locius ea sciat responsa, que debent  
manere sub sigillo Confessionis, vi tandem obtinuit a Dno  
Stapewski, ut dicta Littera obtulerentur, et sigillo Actoris  
clauderentur. Hec Littera inveniebantur apud Illmum Cithum,  
qui eas Actori ostendit, quando Ei in hac causa Actor se submit-  
tebat. Hec omnia, quod ita se habeant in rei veritate, Actor  
offert super ea solemne Juramentum. — Nihil officit,  
quod Illmus Cithus dicit, se ea suo Plenipotenti, sive Commissa-  
rio Dno Stapewski non disposuisse, neque mandasse, sed hoc  
verum est, hec omnia patrata fuisse, et Illmum Actorem passum  
esse, et ad omnia agenda cum Actore Dnum Stapewski Litteris  
specialibus ubi Plenipotentem, sive Commisarium ab Illmo Citho  
instructum fuisse. Nota est Regula Juris. Qui per alium facit, per  
se facere censetur. — Hec deberent poni primo Puncto  
Cath.

Catheygorico, sed quoniam *Mimus* *Littus* in sua *Scheda* miscet *ima*  
*summis*, ideo *iuxta* eam *respondetur*.

Nunc ad *secundum*.

Non gloriatur *Mimus* *Littus* *fictas* *et* *pretensiones* in *Registro* *Litt. D.*  
*notatis*. *Hæc* *omnia* *dignoscet* *Mimus* *Judex* *arbitrarius*, *cui* *res* *propor-*  
*ni* *debeant*, *ut* *sunt*; *non* *autem*, *ut* *scadet* *aviditas*, *et* *malitia*. *Mimus*  
*Judicis* *Arbitri* *in* *terest* *Litteras* *arendatarias* *agnoscere*, *uti* *sunt*, *vel*  
*non*. *E* *jussu* *Judicis* *est*, *ex* *Litteris* *cursoriis* *judicare*, *an* *actor* *per*  
*unum* *tantum* *annum* *1768*, *an* *etiam* *sequentem* *1769* *deberet* *Don-*  
*na* *Ecclesie* *Dareviensis* *vi* *dicti* *contractus*, *et* *Litteris* *cursoriis* *firmati-*  
*pos* *spidere*. *Quid* *ergo* *Mimus* *Littus* *vo* *iferatur*: *Immaginativè*, *ma-*  
*levole*, *fictè* *actorem* *agere*? *Revera* *mendat*, *omnem* *judicat* *men-*  
*dacem*; *im* *aginativus* *im* *aginativum*; *malevolus* *malevolum*;  
*fictus* *fictum*. — *Res* *isthæc* *patet* *ex* *emplo*: *Mimus* *Littus* *Judeo*  
*Leyba* *Norubouier* *dedit* *Litteras* *arendatarias* *manu* *propria* *scri-*  
*ptas* *Litt. W.* *cum* *hoc* *additamento*: *Las* *pred* *koniec* *Rokia*, *jest* *hi-*  
*bym* *ja* *arendarra* *Leyby* *na* *drugim* *rok* *trzymac* *nie* *chcia* *t*, *lub*  
*arendarra* *nie* *chcia* *podemna* *niemia* *at* *ochoty*, *tedy* *namy* *wrajer*  
*nie* *scie* *bie* *ciwic* *rokem* *w* *predy* *o* *bwiesic*. *Et* *interea* *eadem*  
*tempore*, *quo* *expulerunt* *actorem*, *vinciebant* *dictum* *Judeum*, *et* *omnia*  
*quæ* *contra* *ipsum* *agebant*, *deniq;* *breui*, *et* *ipsum* *expulerunt*.  
*Ubi* *fides*? *Ubi* *certitudo* *in* *societate*? *Ver* *vis* *non* *credendum*, *scriptis*  
*non* *credendum*, *cui* *ergo* *restat* *credere*. *Pote* *dictus* *Judeus* *non*  
*erat* *arendarius*, *sed* *administrator* *cauponarum*, *uti* *in* *tota* *Scheda*  
*de* *actore* *dicitur*, *ipsum* *nudum* *administratorem* *furpa*. *At* *fatsum*  
*est*, *nam* *Mimus* *Littus* *bis* *eum* *in* *citatis* *verbis* *vo* *cat* *arendarium*:  
*jest* *bym* *ja* *arendarra* — *lub* *arendarra*. *Ita* *procepit* *cum* *actore*  
*Mimus* *Littus*, *si* *aut* *uon* *dicto* *Judeo*. — *Si* *Mimo* *Judici* *Arbitro*  
*videbitur* *adjudicare* *actori*, *Pro* *ceptionem* *dictorum* *Donorum* *pro*  
*Anno* *1769*, *revera* *sunt* *veræ* *Pretensiones*, *quæ* *sub* *juramento* *ab*  
*Mimo* *Litto* *actore* *restitui* *debeant*, *exceptis* *centum* *Hungariis*, *nam*  
*et* *Judicium* *Castrense* *Novogrod* *hoc* *agnovit*. *Si* *autem* *placuerit*  
*eode* *Mimo* *Judici* *a* *Pro* *ceptione* *anni* *1767*, *eorundem* *Donorum* *ab-*  
*judicare* *actorem*, *restat* *justissime*, *ut* *actor* *habeat* *suum* *salu-*  
*rium* *tum* *pro* *servitio* *Ecclesie* *a* *Die* *16. Martii*, *ad* *Diem* *2. Novem-*  
*bris* *;* *ad* *hanc* *enim* *Diem* *servitit* *Ecclesie* *Dareviensis*; *et* *tum* *pro*  
*cura*, *et* *labore* *in* *temporalibus* *a* *Die* *23. Aprilis*, *ad* *Diem* *31. Octobris*  
*Anni* *1767*. — *Hæc* *Mimus* *Littus* *in* *sua* *Scheda* *Mimo* *Judici*  
*Arbitro* *deberet* *exponere*, *non* *autem* *spumare* *miscendo* *omnia* *quæ*  
*quæ*, *ut* *tandem* *actorem* *ex* *sibilet*, *denigret*, *irrideat*, *deprimat*, *et*  
*calcet*. *In* *Judiciis* *secularibus* *similia* *caveantur*, *at* *Mimo* *Litto*  
*omnia* *licent* *et* *spolia*, *et* *calumnice*, *et* *aliæna* *placent*. *In* *Primo*  
*Puncto* *catheygorico* *aliæna* *numeravit*, *in* *secundo* *Puncto* *aliæna*  
*surreipit*. *Sed* *res* *agitur* *in* *Judicio*, *cui* *se* *utrag;* *Partis* *subjecit*.  
*Quæ* *quæ* *ex* *eo* *eveniant*, *his* *se* *actor* *subjecit*; *salvo* *semper* *suo* *honore*.

Revera in imaginatioe reperit jam dicta M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup>, ut amplio-  
rem suam Schedam efficiat, cum actor non negat Proventus Anni  
1788 se percepisse, et juxta contextum Instrumenti arendataris omni-  
bus satisfacisse usq; ad tempus expulsionis, cur ergo jus non habeat ad  
finiendum in Popelione Paetica Annum 1787? Inferius M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup>  
ponit rationes, quod actor effectus sit malus commendarius, Fur dum dete-  
rioraverit, etc. Tot calumnie, quot verba.

Ad Præsentationes actoris exaratas in Scheda M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> sub N<sup>o</sup> 10, 11,  
12, et 13 de Segetibus in grano distributis in homines hoc verum re-  
ponit M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> actor. Registrum revisum, et verificatum per D<sup>nos</sup>  
Commissarios N<sup>o</sup> I. ostendit deberi actori Siliginis in grano  
distributa Mensuras suas 92, quæ efficiunt Solia 9, et mensura-  
nas suas 6. Hordei Mensuras suas 41, quæ efficiunt Solia 5,  
et mensuram suam 1. Avene 5. Mensuras, Erysimonis Solia  
um 1. Sed D<sup>ni</sup> Commissarii plus crediderunt Rusticis, qui sepe  
fallunt et falluntur, quam Registro verè, et veraciter notato. Si  
M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> iudici videbitur huic Registro verificato apertiori, aperi-  
tur et actor. Sed M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> falsissis actorem in simulando, ipse  
efficit se falsum.

Ad objectionem M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup>, quod ipse totidem, et plus frumen-  
ti distribuere eodem Anno 1786, et hanc suam distributionem censet  
eandem, quæ est actoris, et producit Registrum Litt. C. respon-  
detur: 1<sup>mo</sup> Quod M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> actor nescit de Distributione frumenti in  
grano per M<sup>us</sup> C<sup>ellum</sup> facta. 2<sup>do</sup> Nihil afficit, quod Anno M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup>  
actor distribuit, modo verè, et veraciter distribuit, ut patet ex Rege-  
stro N<sup>o</sup> I per D<sup>nos</sup> Commissarios reviso, et verificato. 3<sup>tio</sup> Repe-  
tat sua a Subditis M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup>, et actor habeat propria, quæ evi-  
dentissime sunt ipsius. Probatum: In Registro M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> Litt. C.  
de Dubowo Jurko Barbaryca debet Siliginis Solium 1. In Rege-  
stro N<sup>o</sup> I. idem Jurko Barbaryca debet M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> actori tantum 1. suam  
mensuram. Lukasz Stachno M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> debet Siliginis 3. suas men-  
suras, actori vero semi mensuram suam, Jozef Lydko M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup>  
debet Siliginis mensuras suas 6, cum dimidia, actori vero 2. mensu-  
ras suas cum dimidia. De Sachimowice: Pauluk Dukay M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup>  
debet 1. suam mensuram Siliginis, actori vero ex utroq; Anno 3. mensuras.  
Siemion Rdar M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> debet unam suam mensuram Siliginis, actori  
nullam. Com frontenhor tantum ista Registra Litt. C. et N<sup>o</sup> I.  
ex his apparebit falsissima aperiò M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup>. His revisis ruunt  
cetera, et M<sup>us</sup> C<sup>ellum</sup> perversi animi erga actorem arguunt.

Parimodo verè actor claudus est in suis Propositionibus 1<sup>mo</sup> De Rema-  
nantibus, 2<sup>do</sup> et 3<sup>io</sup>, quæ in actu verificationis sunt exposita. Verè e-  
tiam actor præterdit Propositione 4<sup>to</sup> pro frumento distributo An. 1787.  
Quæ omnia M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> iudex arbiter ex actu verificationis cognoscat, judi-  
cabit, et decidet. Actor vero fictitias, et nuditates hoc puncto in Sche-  
da M<sup>us</sup> C<sup>ellus</sup> expressas, reponit in fida, et nuda capita, e quibus pro-  
manant, timens tamen, ne noxiant, uti ceperunt, insanire.

Similiter Altris actor prætensionem ponit pro Decem Solis  
vulgo Fasy intercepti Lupi summam flor Poloniarum 1000.  
Et hic fallit. Illius librus aperiendo dictam quotam Lupi esse  
de Crescentia anni 1757. quod est falsum. Neq[ue] officit, in Registro  
S[er]ni Doblewski numerari tantum, Chmiele Fasy p[er] p[er]t[inet]  
nam hæc sunt de Crescentia anni 1758. Reliqua vero Fasy ex an-  
no 1757. sunt expressæ. Proor Registro uduel nego. Juramen-  
tum offert Altris actor, s. Solia retenta fuisse, et nullo modo  
alienata ex anno 1758 dicti Lupi. Et quomvis Altris actor  
invenit contractum cum quocumq[ue] de vendenda quacumq[ue] Lupi  
quantitate, illius est cum contrahente, vel contrahenti eum ipso  
agere. At Illius librus totam hanc quantitatem Lupi retinere  
debet tenebitur, vel ejus valorem sub juramento, si Illi iudici  
Arbitro videbitur, Actorem in Popelione retinere pro anno 1757.  
Sin eius, quinq[ue] Solia et medium, ut propria actoris, et damnum  
inde emergens restituere. Hæc est illatio recta, multum abesi-  
milibus ab Illatione Illi libri. De cetero Jurat Illius librus, vel Altris  
Thomas Puryna, hæc Solia in sepe data, comprehendit in Registro  
S[er]ni Doblewski, alias et pro his actori est solvendum. Notandum  
pro 10. Solis Lupi prætendere Altris Actorem flor 1000  
tantum, Illius autem librus et numero, et expressè posuit flo-  
renos 1600. mille sexcentos, ut Actorem Innocentem magis de-  
migrat. Pro ly Fasy solvat Illius librus, nam superant Inventarium.

Pro Solis Salis prætendit Altris actor flor 40, et verè, et realiter.  
Ridicula Mens Illi libri, sive Authoris ejus Schedæ, quod actor  
assumpto in se onere necessitates ad victum opportunas suppeditan-  
dum, teneatur expulsus, vel etiam nunc suppeditare. Vel quod  
ex redditibus Beneficialibus præfatum Salem acquirit. Certum  
est, Salem in Dorew non effodi, sed emi. Præterea Registro S[er]ni  
Doblewski non includuntur res relicte in Doro Plebanali, tantum  
eo, et hæc non tute, quæ restabant in Prædio Dubow Litt. XII. Fortè  
hoc ideo factum est, ut Illius librus fallendo fallat, et nomi-  
nando fictum Actorem, semetipsam fictum, et fictum exhibeat.  
Quod respondetur in Actu Verificationis proposito Et ab Altris  
Thomas Puryna, inventum esse de hoc Sale solummodo aliquot  
Congiosum, jurat Illius librus, quod est inventum, et pro hoc  
sine mora Actori solvat. Nam evidens est Salem inveniri.

Propositum s. Pro pullo Equino, nunc Equo, prætendit Altris actor  
Aureos 50, et verè, et realiter. Nam ex testimoniis citatis deducitur  
hunc Equum retentum esse, et actu in Dorew inveniri. De Equo, ut  
aperitur ex parte adversa, localis, hæc sunt certa: Equum localem Rindz  
Srlagiewior vendidit; hunc autem, quem actor S[er]ni Baka vendidit,  
esse ipse proprium, et pro debito à Rindz Srlagiewior receptum,  
ut testantur ejus Litteræ No II. Sciendum est s. hoc usq[ue] tunc  
tenebatur in secreto, sed quoniam Illius librus stringit malevolè  
undiq[ue] Actorem, coactus est actor rem patefacere, et ostendat jus  
suum ad Equum, qui erat Rindz Srlagiewior. Sciendum est, inquam,

quod Rindus Szlagiewicz antequam fuerat alienatus ab Ecclesia Darenvicensi  
abstulit furto ab Actore Aureos 64. post tentavit veneno empto, et  
parato per se innocentem Actorem evivis sufferere, ut suam facinus turbi  
occultet, et aliorum in obitium Actoris Divus fiat. Ipse Deus Optimus  
Maximus ab impio conatu protexit Actorem, qui brevi post horum o-  
mnium gnarus, coegit dictum Rindum Szlagiewicz ad reddendum sibi  
40 Aureos, pro reliquis 24 nummis inter alia et hunc Equum à Rindo  
Szlagiewicz accepit. Non sufficit hic, ut est in actu Verificationis, testimo-  
nium Dni Stapewski, tanquam Familii Illm<sup>i</sup> Litti, neq; Martini Sobo-  
lewski organari, qui sero post alienationem Rindi Szlagiewicz, servitio  
Ecclesie Darenvicensis se addidit; in Inventario nulla fit mentio Equi lo-  
catis. Vel jurat Illm<sup>s</sup> Littus cum his suis testibus, hunc Equum non  
esse Actoris, Actor pretium ejus refundet. Actor vero juramentum  
offert, quod Equus Illm<sup>i</sup> Litti à Rindo Szlagiewicz venditus alius  
fuit ab eo, de quo hic agitur. Illm<sup>s</sup> Litti Equus erat vulgo Kaplanowaty,  
Equus vero Actoris vulgo Butany. In reliquo ludit suo more  
Illm<sup>s</sup> Littus: in actu Verificationis proponit sibi deberi ab Actore  
pro dicto Equo florenos 216; in Scheda vero flor. 450. Fallit in utroq;  
Vendit Actor Equum ut proprium Dno Baha, a quo accepit pro illo  
flor. 126. Art. III. Igitur tenetur Illm<sup>s</sup> Littus dictum pullum  
Equinum, nunc Equum Actori restituere, vel ejus pretium solvere,  
et pro usu ejus refundere.

Pro Pulvinari, Simdone circum ducto, justè pretor dit Ill<sup>s</sup> Actor  
flor. 90. nam est ipsius proprium, et nunquam Dno Stapewski, ut suo  
persecutori in ferocissimo, donatum. Juramento firmabit hoc Actor,  
si opus fuerit. Et hic Illm<sup>s</sup> Littus non veretur clamare, falsam esse Acto-  
ris præteritionem. Clamet ulterius, si ipsi placeat!

Pro Carbasso textoreo præterdit Ill<sup>s</sup> Actor justè flor. 49. et jura-  
mentum offert dictum Carbassum manu Dextoris elaboratum. Contra ra-  
tionem in fert Illm<sup>s</sup> Littus, hunc Carbassum, et sequentia hic, esse de Cre-  
scentia anni 1787. Nam omnem Crescentiam hujus anni 1787 Actori  
eripuit. Quantitas istius Carbassi est integra, ut dicitur: Łata Szukha, ubra-  
rum 66. Tandem oclusit oculos Illm<sup>s</sup> Littus dictum Carbassum in Re-  
gistro Dni Doblewski specificari: Plotna Skachiego serowego Szukha Ł.  
modo suo more ludit, et Actorem a propriis alienet, negando per totum  
in sua Scheda, non fuisse elaboratum manu Dextoris. Non mirandum,  
in omni ista procedit. Tandem in tota sua quantitate Dns Doblew-  
ski dictum Carbassum recepit, nam ait: Plotna Skachiego serowego Szukha Ł.

Pro Carbasso Stupreo Canabis justè præterdit Actor flor. 10. et fal-  
sam aperit Illm<sup>s</sup> Littus esse de Crescentia anni 1787. Nam, ut per se  
patet à 23 Aprilis ad 31.bris ubiq; laboratur in agro sub dio. Tex-  
tura autem domestica Carbacorum fieri solet hieme.

Pariter pro Fructu Carbasi ex Stupa Canabis Crapa, etiamsi sit sim-  
plisimum Porrum, ut gloriatur Illm<sup>s</sup> Littus invidendo, etiam  
iuxta Registrum Dni Doblewski pro Ill<sup>s</sup> 16, et una parte 4ta sol-  
vat, et restituat. Nam videns est esse eadem præteritionem, et rem  
in loco inveniri. Dirigit Illm<sup>s</sup> Littus, hoc esse de Fructu anni 1787.  
Hic Illm<sup>s</sup> Littus reservat sibi in stantiam, at simul et aliena servat  
et detinet injustissime. Aliena restituat, et sua servat, si videret.

Præten dit M<sup>ris</sup> Actor in Proposito suo Actus Verificacionis fol. 13.  
pro 4. Candelabris stanneis fol. 10, et justè. Falsum hic aperit  
M<sup>ris</sup> Cithus, duo parva Candelabra Plumipotentis Actoris restituta  
fuisse, vel esse. Et hæc, et alia duo ad Ciboniam locata esse propria A-  
ctoris, Juramento Actor probabit.

Pro semi-Laonina ferri tot præten dit M<sup>ris</sup> Actor, quot se inve-  
nisse M<sup>ris</sup> Thomas Puryna jurabit. Nam res in Domino Plebanali reli-  
de ab Actore, non comprehenduntur Registro D<sup>ni</sup> Noblewski.

Pro Sacca Plumarum persciparum præten dit M<sup>ris</sup> Actor fol. 34.  
et justè. Non vilipendat, neq; irrideat M<sup>ris</sup> Cithus, hujusmodi  
rei minimum esse objectum, sed attendat, illud minimum rei  
objectum ad Actorem pertinere et esse ejus proprium. Menti-  
tur hic Scheda M<sup>ris</sup> lithi, dictam Saccam Plumarum omnium  
in Registro D<sup>ni</sup> Noblewski; nam specificatur remes finem: Dusa  
osomin a l. y Pior dartych Worek jat. by osmina petony. Ergo  
et Plumæ hic negata reperiuntur, et by Worek ad Actorem perti-  
net. Hinc patet, quis agit super fictè, ut hic in Scheda M<sup>ris</sup> Cithi  
dicitur; certe ille, qui mentitur, et aliena injustè retinet.

Pro Sebo in ollis tribus liquefacto justè præten dit M<sup>ris</sup> Actor  
refusionem. M<sup>ris</sup> Cithus gloriatur, hoc Sebum non comprehen-  
di in Registro D<sup>ni</sup> Noblewski; et statim fatetur, quod usui un-  
gen di axes arrium Rusticalium applicatum extitit. Jurat er-  
go, et restituat, quantum alicui sebi ad axes arrium Rustica-  
lium, sive suorum applicavit. Et etiam pro tribus ollis alienis sol-  
vat; et etiam non fingat esse fictum, quod ipsemet fatetur.

Pro Cortice Bovina Actor præten dit fol. 13. et justè. Similiter  
pro duabus Partibus alterius Corticis fol. 10. Etiam pro Pellib<sup>us</sup> Ovicum  
fol. 12. Nam, si justa Inventarium Actor tenetur de factis,  
si qui erant, supplere, cur hæc immerito cedere debent M<sup>ris</sup> lithi?

Pro duabus Quadoris, vulgo Taleris, orbicularibus stanneis, et  
duobus Cochlearib<sup>us</sup> stanneis, nec non bino par cultorum ad mon-  
sam aptorum, jundim præten dit M<sup>ris</sup> Actor fol. 20, et justè. Nam  
hæc in Domino Plebanali reliquit; quamvis alias res receperit, et evexe-  
rit; et hoc Juramento, si opus fuerit, firmabit.

Pro Patellis duabus de siderat Actor sibi restituri fol. 6. et justè.  
nam eas ipse comparavit, secum non evexit, sed in loco reliquit, et  
hoc Juramento firmabit. Fictitia hic in Scheda M<sup>ris</sup> lithi exorata,  
suo capiti ficto adhaereat, unde effluxit.

Pro Cuminis præten dit M<sup>ris</sup> Actor fol. 16, et justè, quamvis  
in Registro D<sup>ni</sup> Noblewski non invenitur, uti et alia, quæ relicta er-  
rant in Domino Plebanali, uti Exempli gratia, Sebum, quod prius  
dicitur in Registro D<sup>ni</sup> Noblewski non inveniri, et statim aperit-  
tur axibus arrium Rusticalium applicatum exhibere. Falsum hic  
aperit M<sup>ris</sup> Cithus, se vipe Actorem Cuminum loco Hordei, et exin-  
de damnificasse Fundum. Legebat Actor Cuminum in prætis non  
satum; sed sua sponte, et beneficio terra excretum. Ergo ad refu-  
sionem prætis ejus M<sup>ris</sup> Cithus sub Juramento tenetur.

Similiter pro Tabaco, vulgo Tustun, de semine multanico  
colle

colledo, et elaborato, et relicto justè actor præten dit flor 20. Vel  
ut Illmo Judici Arbitro videbitur. Hic Illmus Cithus damnationem  
pro solo resarciendum arbitratur, ignorans forte, quod hoc genus  
seminis optimum agrum requirit, et bene stercoreatum. Hinc a-  
ctor non damificavit, sed bonificavit solum.

Proposito quo Actor justè præten dit, quæ in scheda Illmi Cithi enu-  
merantur, et etiam in Verificatione fol. 13. Quæcumq; inveniuntur in  
Fundo Darcovienesi, hæc sibi actor non appropriat, sed querit refugio-  
nem horum solummodo, quæ sunt ipsius propria. Nimis sunt per-  
mixta, quæ hic in scheda Illmi Cithi peruntur; de quibus inferius  
dicere promittit, ad ea inferius respondebitur. Sed res ubi sunt,  
debent ab Illmo Judici arbitro decidi, uti inferius ea decidentur,  
quæ sunt decidenda. Sed ideo Illmus Cithus mittit inferius, ut hæc  
penitus omittantur. De 4. flor Alexio Dukay datis, hoc est verum.  
Si ipse Alexiey Dukay, vel Illmus Cithus pro ipso, tenebitur resti-  
tuere frumentum, quod accepit, quare non tenebitur acceptos  
4. flor restituere? Dicit hic Illmus Cithus teneri Actorem vi  
Litterarum arundinariarum omnibus opportunitatibus Familia  
providere; ex præten sionibus hæc evidens est, Actorem suo mu-  
neri satis fecisse, et Familia optimè providisse. Restat ergo,  
ut ceptante hoc onere, ceptet simul injustitia, et res, sive earum  
pretium, Dño proprio restituantur. Tandem, quæ inferius expli-  
caturum se promittit hic Illmus Cithus, inferius decidentur; nunc  
decidentur res, ut sunt. Fictitiæ vero magnificè in scheda Illmi Cithi repetita  
in præsupposito caput fictum repiciant, et in ipso locentur.

Proposito lomo Illustri Actor præten dit ab Illmo Citho sibi sol-  
vi; et Judo Odachovienesi tum pro conductione Sacerdotum in obse-  
quium Ecclesie Parochialis Burzvidiensis si ignoratur, quâ ratione,  
et cujus occasione in actu Verificationis pro Ecclesie Burzvidiensis,  
positum est Parochia Darcovienesi, nam de hoc est questio Proposito 14. j  
quando actor occasione Illmi Cithi coactus erat se a propria Parochia  
alienare tum in Darcow, tum Novogrodecum, tum Vilnam. Pro hoc  
exponso præten dit hic Illris Actor sibi solvi ab Illmo Citho, quâ causa  
effectrice horum omnium incommodarum, qua repo nuntur in  
Reposito Illris Thome Puryna, id omne falso supposito laborat, et  
multa miscentur, et repetuntur sine necessitate. Istos ergo res  
flor actor non in Darcow Sacerdotibus conductis solvit, sed in  
Burzvide Illmo Judici arbitro intoretur, quæ ipsi in hoc Propo-  
sito videbuntur statuenda, et decidenda; tum pro Judo Odachovienesi.

Ad secundum, scilicet, effusionem Cremati videns est et  
testimonis in scheda Illmi Cithi adductis, quod Dñs Adamowicz  
acomonus Illris Thome Puryna Crematum præter sam effu-  
dit, et ipse inebriatus fuit. Quid ultra querendum, cum per se  
sit evidens præten sio? Iterum hic Illmus Cithus fictitiæ ex  
ficto capite produxit; sint illa propria, et germana sui authoris.

Quæ Proposito lomo ab Actore proponuntur hæc ita se habent.  
Probat Author Registro articulativo coram Illmo Judici Arbitro  
se tot occasione litis cum Illmo Citho, expendi se, quot præten-  
dit sibi restitui, edo Ad Mandatum Illmi Cithi Illris Ochar profe-  
ctus Vilnam, ubi probabitur Litteris Actum creptis, huic Judici  
restituendis

restituendis, et hac occasione expendit flor 80. Quod vero atti-  
net ad Illram Decanum Hougrodensem, certum est, Actorem  
Eidem Illri Decano appromississe flor 100, se suo tempore datu-  
rum, pro posita Inquisitione in lite cum Illri Pawlikowski. Sed  
quoniam Illris Decanus cepit suo Honorario, cepit illud non Acto-  
ri, sed Illro Allo. Et isthaec Pretensio emonitur. - Ista vero ex-  
probationes, et exsibillationes, quas Illmus Littus in sua Scheda  
contra Actorem evomuit, produnt clarè ejus malignitatem,  
quã vult Actorem vpprimere, stormere, et calcare.

In Proposito 12mo pretendit Illris Actor sibi solvi ab Illro Allo  
pro Rebus in Actu Verificationis, et in Scheda Illri Libi expressis,  
et justè. Nam dictæ res actu in loco inveniuntur, et per Actorem  
vel emptas, vel comparatas sunt, cur ergo solvimon debeant? Uel ju-  
ret Illmus Littus, aut Illris Thomas Puryna, se nullam harum rer-  
um accepisse, aut dispensasse, tunc Actor acquiescet decisioni Illri  
Judicis arbitri. Sin autem acceperint, aut dispensaverint, quo jure  
invaserunt in aliena? Ergo restituant, et solvant. Illmus Littus  
timet hic suspicionem Registri Actoris, et Dum non timet dicit  
in a injustè, et iniquè possidendo, ut hic est evidentissimum, nam  
omnes Res 45 numeris notatas agnoscit, ut veras, et tamen ludit,  
ut producantur testimonia Empti, et Venditi. Sero nimis hæc ce-  
pit Illmus Littus cogitare, et premeditari. Nihil probat, actionem  
Actoris ex eo in formi suspectam, quod Actor Illri Rendo Pawli-  
kowschi aliquot Ligna, brevi post ab eodem Illri Pawlikowski re-  
stituenda, conceperit, hoc non negat Illris Pawlikowski, restituet  
ergo, si requisitus fuerit. Non agit Actor nefas petendo restituti-  
onem pecunie in Res dictas erogate, agit vero nefas Illmus Littus  
tam diu in justè aliena retinendo, et temetur ad eorum restituti-  
onem, et refusionem damnarum inde Actori emersorum.

Falsè hic fricat Illmus Littus Nrùm 9 pro Drabitus, et expensa jun-  
ta pro conveterdis, quasi contrarium Inquisitioni; et ecce secundus  
Testis ex Parte Actoris Stephanus Trysaem fol. r. recognovit, et factus  
est veritatem ex præcipuis verbis ad Art. 2. Prawda, że Belek pięć  
kupionych z Lachowier podwodami unahę wióshi pototemu naję-  
temu na tenę Szpital D. Wyrnykowschi sprowadził. Similiter  
fricat Nrös 14, 15, 18, 19, et alios, oblitus horum, quod Terodochium ere-  
ctum est ibi Anno 1765, non vero Anno 1768 propepionis per Actorem  
Bonorum Ecclesie Darcoviensis. Igitur falsè aperit, ejusmodi Nego-  
tium obsequis Subditorum Plebanalium peragi potuisse, cum hoc an-  
no 1765 Subditos Plebanales Dni Darcoviensis, non Actor, rexerat.  
Non doleat Illmus Littus necesse esse exigentia Purdi, in statu quo,  
presortari debent; est Inventarium, ut Regestrum Dni Doblewski,  
comfrantentur ista, et res in statu quo apparebit. Sed quare Illmus  
Littus oblitus comparare Regestrum harum rerum, que remanere  
in Domo Plebanali? uti sunt inventa, et non negantur Sebum, fer-  
rum, alle, etc. et presortim lignorum? Convectio argille et depsatio  
effecta est ope conductorum, uti et reliqua, uti Testis secundus ex Parte  
Actoris recognovit: ad Art. 5. Szpital Darcowski gdy był budowany

w dniach dtugich ptacno Pomocnikom po gropy 24. na dueniy potony por-  
cye wódki; w hrot pe dni po gropy 16 ptacno. Ci w sy sy Pomocnicy ma-  
swoim chlebiarobili. Liarby ty chae Pomocnikow niewiem, y dyi prawie codien  
inni sy odmiennali. Saas' osm dni budowac szpital pomagatem Idem ad  
Int. 13. qhing de ptac' do szpitala Podlesiey hi napey Wsi Ludnie chodili, y brali  
zaplatę, niewiem po aemu. Ece obsequium pro mercede, non subditale.

Remittit Illmus Cithus Nros 20, 22, 23, 26, 28, 34, 35, 36, 37, 38, 39, et 40 um  
ut in loco loci revidentur; Ideo hoc facit, ut injustus alienorum detentor  
in longiora tempora existat, et innocentem actorem opprimat, et di-  
lationibus hujus modi pretensis fraudet. — Scrupulum injicit hic Illm<sup>us</sup>  
Cithus de Summa 70 flod. Lignifabro pro structura Tenodochii ex rem sa,  
adducto Testis sibi Illris Actoris ad Int. 4. in Verbis: Ciesla Joachim  
do budowania Szpitalu Barnewskiego byt zgodzony Wt. 40, na chlebie die-  
drowskim, y ja sam bytem pomocnikom do teyie budowli, y bratem na-  
duen' po gropy 15. Hoc testimonium est verisimum. Sed quid si-  
gnificat ty: Na chlebie die drowskim? scilicet 30. flod. Notandum  
dictus Joachim Lignifaber non tantum composuit, et construxit Te-  
nodochium de Lignis; sed etiam elaboravit Januas, Fenestras, et se-  
dilia. Morabatur ergo na chlebie die drowskim diutius, quam ceteri  
conducti operarii; et hoc effecit flod. 30, qui additi ad 40. efficiunt 70.  
In reliquo submittit se actor arbitrio Illmi Judicis in a pignanda  
quantitate actori pro Vidua Joachimi Lignifabri. Non clarescit  
Illmo Citho reliquo, et dicta actoris pretensio, quia in justa detentioe  
alienorum oculos sibi oclusit. Optat alios commiparios ab Illmo  
Judice arbitro a pignandos, ut suo more ludat, et ludat; et rem ad su-  
remum usq; Judicium Divinum protrahat. Illusorie submittit se  
Illmus Cithus compensaturum, quae vere, et juste erogata patebant sed  
non intendit compensare. Jam tertius annus currit ab iniqua reten-  
tione Rerum Actoris, nunc sibi persuasit, ut obtento Decreto pro aliis  
Commipariis per ter tres annos iterum rem protrahat, et innocen-  
tem actorem propter Juris expensas ad cedendum omnibus suis com-  
pellat. Sed Illmus Juxta arbitra sine aliis Commipariis rem ins-  
piciet, et judicabit cum finali divisione sine pretensa ab Illmo Citho  
alia Commipione. Nam illa alia peracta Illmus Cithus ahiam, et aliam  
a pignandam, et devidendam instabit.

Ad articulata Nros 24, 29, 30, 40, 44. respondet Illmus Cithus, haec ad  
supellectilem predictam pertinere. Sed falsa assertio, nam haec non inve-  
niuntur in Inventario; ergo non pertinent ad dictam supellectilem, sed  
ad Actorem, qui ea comparavit. Cetera, quae hic ab Illmo Citho ponun-  
tur, eo tendunt, ut aliena in Manibus Illmi Cithi in tempora, et  
tempora ulterioera remaneant, et interim Actor innocens opprimatur.

Ultimaria pretensiones Nros 41, 45. ex mandato, et jussu Illmi Cithi  
provenere. Ipse jussit Dimothea Katinowska flod. 4. cedere; Ipse etiam  
jussit Sylvatorem Niedzwiedziensem obligare, ut attendat ad Ligna in  
Sylva Niedzwiedziensi secta, et locata. Offerat Actor Juramentum in  
Confirmationem hujus asserti.

Primalem pretensionem Nro 42 epe realeam ex testimonio Testis Pri-  
mi ex Parte Illris Actoris fol. 3. ad Int. 41. in Verbis: Kupit St. Wyrzykowski  
wolu

Wota, y dat Chlo pui do Sachu mowia dlla oranna.

Proposuit 13to Mris actor summas sibi deboni ab Mmo Citho, qua ponuntur in ejus Scheda, et in actu Verificatiōis fol. 18. Et verè, et justè. Fallitur hic Scheda Mmi Cithi, et etiam fallit in suo reposito Mris Thomas Puryma, Darew a Lepel distare tantum 20 miliaribus. Proprio Curru, et Equis Mris actor totuam hoc iter transegit. Fallit ergo, et fallitur repositio adversa; et Mmus Cithus non solum expensas, sed pro attributiōe Vehiculi, et Curruis bonificare, pro labore et usa Equorum in hanc viam solvere, et ipsi actori gratificare tenetur.

Pro Fascibus floſ 150 justè actor exigit, et juramentum offerunt, quod ad Mandatum Mmi Cithi illas Vitnam remisit, et pro illis tot solvenit. Pro Calceatione Equi 4. floſ actor justè preterdit. Picta illatio, Ferrum Fundi extitit, nam nulla est mentio Ferrum in Inventario; et in Darew ferrum non nascitur, sed emittitur. Pariter floſ 6 pro lora, et framaulo propriis actoris pecuniis emptis.

In Proposito 14to Preterdit Mris actor ab Mmo Citho floſ 708. PP. Basilianis solutos pro servitio Ecclesie Dereviensi tunc, quando actor eam Mmus Cithus miserat in Lepel. Certum est Actorem ab Mmo Citho in Lepel missum fuisse, ut ejus Littere Nro IV. testantur. Non conducebat actor PP. Basilianos ad obsequia Ecclesie Dereviensis, nisi ex mandato Mmi Cithi eo tempore tantum, quo fuerat missus in Lepel, et pro hoc obsequio obtulit illis floſ 70, ut ipsi testantur, in super Vestem simplicis panni vulgo Siernigga, constantem 6. floſ. At 6. et 70, efficiunt 76. Si autem aliquando PP. Basiliani visitarent Ecclesiam Dereviens Ritus Latini, visisim et actor aliquando ipsorum Ecclesiam Ritus Graeci visitabat, et hanc occasione nulla alia fit pretensio ad Mmum Cithum, modo idem in de omnem faciat Actorem, et 708 floſ Ipsius causa PP. Basilianis solutos Actori restituat. Non irrideat in sua Scheda Mm Cithi Actorem, neque in simulet falsitatis, et mendacii; Ipse enim mentitur, et fallit, a perendo sibi ignota, et Charitatem injustè proximi violando.

Respectu 20 floſ, et totidem qd exhibebit actor species Extractus, modo Mmus Cithus Litteras actori exepas restituat. Falsum hic asserit Mmus Cithus, Actorem aperuisse fontem litigiosum. Quae cumq; agebantur in Darew, omnia dirigebantur dispositionibz Mmi Cithi, ut videtur in Litteris Actoris inque exepas huic iudicio restituendis.

Super preteritam Summam floſ 193. qd. falsum aperit tum Mris Thomas Puryma in suo Reposito in actu Verificatiōis, tum Mm Cithus in sua Scheda, Actorem nihil expensarum habuisse, quia cum Per Mmibz Commipariis actor a fidebat Membr Mris Pawlikowski. Hoc vero certum est, quod Mris actor pro Mandis in Domino Plebanali Dnos Commiparios, Testes Nobiles, amicos tum sui, tum Mris Pawlikowski, et etiam ipsum Mrem Pawlikowski retinuit, sub conditione proposita ab Mri Pawlikowski, ut pro causa omnes ad aulam Mris Pawlikowski conveniant. Et ita est factum. Omnes mandaverunt in Domino Plebanali expensis Mris actoris, Omnes comarunt in aula

in aula Illris Pawlikowski ejus expensis, Et rem ita fuisse Duramerbo a-  
ctor firmabit. Dictam Summam in hoc Mandium verè actor expen-  
dit, sed quoniam aliqua de preparatis remansere, uti aliquid cerevisie,  
aliquid vini, etc. Illris Judicis arbitrio est decidere pretium istius Man-  
dii. Falsè quoque aperitur hic sum in actu Verificationis, tum in Sche-  
da Illris Litti, Actorem fuisse forentum ad hanc litem cum Illris  
Pawlikowski. Leguntur Littere Illris Litti Nro V. Leguntur et In-  
terrogatoria manu Eiusdem Illris exarata Nro VI. hæc scripta  
monstrabunt litem hujusmodi non fuisse actoris, sed Illris Litti.  
Quantum ad Summam flor 312 arendatariam a Judo Leyba Bodu-  
nowicz per Illmum Littum receptam, et hanc ad Illrem Actorem per-  
tinere liquet, tum ex Litteris arendataris Illris Actori ab Illmo Litto  
datis, ubi sine ulla exceptione, omnes Proventus Illris Actori ceduntur,  
tum ex data recepta ab Illmo Litto hujus Summe. Jam enim Actor  
posidebat Bona Ecclesie Darcovicensis in Contractu inchoato cum Illmo Litto  
anno 1766, quo in Augusto veniens Illmus Littus in Darcow, recepit  
ab Judo hanc summam, et aperuit spee hancce Summam de beni-  
includi, et includendam fore in 100 Hungariis, sibi ab Actore  
pro arenda debitis. Sed quoniam Illmus Littus suis scriptis non  
credit, quomodo suis verbis credet? In Aliquo Illmus Juxta ar-  
bitro ex Contractu Illris Actori dato in feret, an arenda Cauponarum  
ad Actorem, quia in dicto Contractu Actori pro Tenuta concessa omnes  
Proventus Actori ceduntur sine ulla exceptione, imò expresse etiam canoni.  
Videatur iste Contractus, sive Littera Actori ab Illmo Litto concessa  
pro arenda Bonorum Darcoviensium, et clare apparebit effugium  
Illris Litti, quasi dictam Cauponarum arendam sibi excepit. Eodem mo-  
do in tota sua Scheda bona aliena, scilicet Illris Actoris conatur si-  
bi excipere. Sed errat enormi errore.

Quantum ad summam 1100 flor Krmpo fypol ludit suo more Illmus  
Littus in sua Scheda optando ab Actore Quæstiones de receptis, vel  
ex solutis. Jurabit actor duas schedulas, vulgo Kivity, Rindi Rafatowski  
utramque continentem flor 850, se misisse Illmo Litto, ut dictas sum-  
mas recipiat ex Capa Educationis in centum Hungariis computandas.  
Rindus Rafatowski, et actor non recepit, Capa solvit, an ergo? nisi il-  
li, qui dictas schedulas habuit. Illmus Littus eas habuit, ergo recepit,  
ergo injustè negat, ergo frivole in ferenda citi reservat. At Illmus  
Littus et hæc aliena intendit sibi excipere, uti et alia!

Super Summam flor 195 pro dispensato Onere Podropayma, hoc est  
costum, illum juxta Inventarium, et Litteras arendataris Actori deberi.  
Domet Illmus Littus suis hominibus et alia onera, sed Actori debita, et ejus  
propria non eripiat. Hæc enim et debito Justitia pertinent ad Actorem,  
et discretionè vero ad proprietarium, qui sua domet, et remittat, an vult,  
non aliena. Hic iterum alia Exceptio!

Quantum ad summam 220 flor Pensionis Actori ab Illmo Litto pro  
obsequio Ecclesie Darcoviensis debitam, et non solutam pro anno adhuc  
precedenti 1765. Hanc Actori deberi docebitur Illmus Juxta ar-  
bitro per Litteras Actori exertas omnique ab Illmo Litto, hinc Judicis restituem-

das. Ibi invenietur constituta Stipendii Quantitas. Non reservet Illius  
Cittus, quae sunt restituenda, sed restituat, neq; protestetur, se nolle  
injuriam satisfacere.

35 Pro reliquo, ad summam flor 450 pro victu Illris Thoma Puryna cum  
servitore per menses 14, et 2 hebdomadas restituendam Actori teneri  
Illmum Cittum. Non officit pretensum ex parte Illm Citii pactum  
super solutione pro hoc victu sui Fratris. Nam verum est, quod Illris  
actor alebat, et fovebat dictum Illius Fratrem cum servitore per  
14. menses, et 2. hebdomadas; et ab Insuper et tum Illmo Citio, tum Illris  
Illius Fratre non negatur. Credidit actor a procuratori verbali  
Illm Citii de solutione pro hoc victu futura, et serius sequenda; sed  
sicut in aliis, ita in hoc fecellit actorem suo more Illmus Cittus.  
Nec officit, quod Illris Thomas Puryna obierat obsequia Parochia-  
lia, nam eo fine ab Illmo Citio erat relictus, ut penes Actorem  
ascescat ad ea obsequia obeunda; et quod dicit se Commenda-  
rium Commendarii extitisse. Actor Commendarius non im-  
dignit alio Commendario. Perquam actor hic ponit moten-  
sionem pro dicto victu flor 450 Illmo Judici Arbitro de-  
videndam, nam suppeditabat, praeter omnino necessaria, Kaffe,  
Saccharum, Candelas, etcc. quae solent emi, non masci, in Darcw.  
Et hic Illmus Cittus reservat restituenda, et non restituit.

20 Ultimo summam flor 6 Dno Losiriski solutam ex mandato  
Illm Citii Juramento actor firmabit.

In Proposito 15 pretendit actor sibi solum pro rebus in scheda  
Illm Citii specificatis, et justè. Nam ea superant Inventarium.  
In Regesto Dni Boblewski omnia quidem non reperiuntur, sed offe-  
rat Illmus Cittus sub Juramento Regestum horum, quae relicta  
sunt ab Actore in Domo Plebanali, et hoc evidenti primum patebunt.  
Falsum est illatum Illm Citii in ejus scheda, haec potuisse haberi  
comfecta in Furdo, nam nullus subditorum Darcwensium inveniri-  
tur aut Gatrnicar, aut Kotodniey, aut Bydnarz, qui hac arte polleret.  
omnes sibi necessaria emunt, sicut actor aut pecuniis, aut labore  
conductorum acquisivit.

21 Dno Scotowia ex mandato Illm Citii refusum fuisse in Segele  
summam flor 17. et gno, Juramento actor firmabit, et mandatum  
Illm Citii ex litteris sibi ereptis ostendet.

22 In Proposito 16 pretendit Illris actor sibi ab Illmo Citio re-  
stituenda, quae in scheda Illm Citii enumerantur, et justè. Pro  
Vehiculo tenetur Illmus Cittus solvere; nam expulso de Darcw Actore  
exposuit illud sub dio, ubi tum tempestatibus computruit, tum a  
Rusticis ferro, et suis ornamentis est spoliatum.

23 De debito apud Judeum Leyba Doruchowicz tenetur Illmus  
Cittus solvere, vel actorem jurare, ut propria ab illo recuperet;  
nam sicut actorem ante tempus expulit, et spoliavit; ita dictum  
Judeum injustè, et contra fidem manusua in Contractu ejus a-  
rendatario exaratum expulit, et spoliavit, ut videre est Litt. II. qui  
Judeus si in loco ad tempus in ejus Contractu definitum mane-  
ret, cortè debitum Actori solveret. Sed iniquè contra datam fidem  
expulsus, omnibus suis spoliatus, remansit ipse sine modo viven-  
di, et debitum Actori solvendi. Ecce grandem Injustitiam Illm Citii!

8  
4a. Oratas jam attrivit Illris Thomas Puryma per tres hiemes, ut go-  
tentur pro illis solvere. Non calumniosè hæc fingit actor, ut hic  
in sua scheda vociferatur Illm<sup>us</sup> Littus, sed injuriosè patitur,  
propria usq<sup>ue</sup> huc in manibus Illm<sup>i</sup> Litti injustè, et iniquè retineri.

5b. Quantum ad Volatilia, quæcumq<sup>ue</sup> superant Inventarium, tenetur  
Illm<sup>us</sup> Littus actor solvere. At superant, uti apparet confrontatione  
Regesti Dni Boblewski cum Inventario. Insuper quot Gallinæ re-  
manerant in Domino Klebanali, Juramento confirmet Illris Thomas  
Puryma, et pro eis solvat.

Ad 4. Pirdes vitreas plenas Uvis succis non respondetur in Sche-  
da Illm<sup>i</sup> Litti. Vix hoc agnovit actori a se deberi, et prætermitti,  
ne magnificis judicialibus verbis sua scheda ampliaretur, ut est  
superq<sup>ue</sup> ampliata, et malevolo spiritu plena. Restituat ergo, et sol-  
vat pro rebus alienis.

6c. Ex præmissis clarè elucet veras esse singulas, et omnes Illris A-  
ctoris pretensiones ab Illmo Judice Arbitro firmandas, et, ut sunt,  
decidendas. In contra vero Illm<sup>i</sup> Litti fictas, e mentitas, et excogi-  
tatas, uti sequentibus probabitur.

7a. Falsa est pretensio Illm<sup>i</sup> Litti pro Reparatione Organi,  
quasi illud actor destruxisset. Offerit actor Juramentum, se  
voluisse, et curasse dictum Organum longo usu attritum repa-  
rare; offerit etiam Juramentum, se non destruxisse, nequè oc-  
casionem destructionis fuisse dicti Organi. In reliquo jurat  
Illm<sup>us</sup> Littus, per actorem Organum destructum esse, et quot  
expenderit in ejus reparationem, hæc actor solvet pro gloria  
Dei in Ecclesia Daxoviensi. Ecce primam Illm<sup>i</sup> Litti preten-  
sionem veram! seu potius iniquè excogitatam.

8a. Disvendidit Illris Actor Equum nom Fundi, sed propriam,  
et ad hoc jam reposuit in proposito sue scheda 5. Litt. margi-  
nati L.

9a. Levavit Actor è Curia Wiedromensi Censûs annualis pro an-  
no 1787 flor 200. Cere Libras 25. Vini Gallici Congios 10. et hæc  
fecit gaudens libera Popèpione plus quam per 6 menses. Quo ad  
summam flor 200, hæc revera pertinet ad Actorem, nam est pro-  
ventus Ecclesiasticus, in Festo S. Joannis Baptiste solvi solitus,  
quo tempore actor obibat munita Parochialia, et habebat jus  
ad omnes proventus Ecclesiasticos. Idem dicendum de Cera, et  
Vino. In reliquo Illm<sup>us</sup> Littus requirit in integro Libras Cere  
25, et quare non libraverat Cereos in Ecclesia ab Actore reli-  
ctos? Certum est enim, nunquam sufficere Cere Libras 25 pro  
Candelis, et cereis in Ecclesia regente illum Actore, et quod Actor  
emerat Ceram aliam pro usu in Ecclesia, juramentum offerit.  
Ergo ex dictis Cere Libris 25, reliquit Actor Candelas in Ecclesia.  
Vel jurat Illm<sup>us</sup> Littus non reliquisse Actorem Cereos in Eccle-  
sia, sed hoc est contra evidentiam.

Ad ipsum dicendum de Vino Gallico, quod ut proventus Ecclesiasticus debet cedere Actori, uti laboranti in Ecclesia. Pallit et hinc M<sup>ns</sup> Cithus, a percendo sibi deberi ab Actore hos proventus refundi. Forte M<sup>ns</sup> Iudici Arbitro aliud videbitur. Nam Actor jus plenum habuit ad dictos proventus tum, quia Commendariis, tum quia pauperibus Populorum Bonorum Ecclesie.

A Cathali Lachovicensi Iudicio fatetur Actor, se retraxisse flol 185. et q<sup>d</sup> 8. et ad hos restituendos M<sup>ns</sup> Citho se submittit. Similiter quantum Subsidiu Charitativum solvenit Actor, tantum se etiam restitutum M<sup>ns</sup> Citho spondet. Notandum, in Scheda M<sup>ns</sup> Cithi trium Ratharum solutio hujus oneris preterditur ab Actore, sed et 4tam Ratham Actor solvet, si adjudicabitur ipsi popesio pro anno 1787. Sin autem, adducatur tantum Rathas tenebitur, si non solvenit, quod erit M<sup>ns</sup> Iudici Arbitro demonstrandum.

3<sup>to</sup>. Tertium Propositum ex Parte M<sup>ns</sup> Cithi in Eius Scheda est omnium, et est ejusmodi, quasi Actor Equam Leonis Kusak frumentum terentem in Agro Plebanali acceperat, et perdidisset. Circa hanc Equam res ita se habet. M<sup>ns</sup> Cithus presens ipse in Dubow juravit plus Equos, quam hanc unam, avemam in agro Plebanali terentes, accipere. Brevis restituit ceteros, quorum erant, hanc retinendo, donec detrimentum resarciretur. Post abscipum M<sup>ns</sup> Cithi e Dorew, Actor reddebat dicto Leoni Kusak Equam, quam ille, nescitur, cujus instigatu, renuerat recipere. Tandem, ne teneatur Actor in hieme victum Equae alienae suppeditare, cepit in estate Jurakowi Parbaryor in Dubow. Postea audit Actor, dictam Equam esse a Lupis disruptam. Quod res ita sit, Actor offert Juramentum. Hinc non tenetur Actor ad restitutionem ejus, cujus non fuerat occasio, neq<sup>ue</sup> causa, neq<sup>ue</sup> ullo modo hujus damni particeps.

4<sup>to</sup>. Pretendit M<sup>ns</sup> Cithus ab Actore pro duobus Caminis de Domo Plebanali dejectis. Vere Actor ad hoc reperit, quod tempestate insolita perterritus M<sup>ns</sup> Thomas Puryna persuaserat, et coegerat Actorem ad dejectionem bonorum Caminarum, ut posset vitari periculum et destructionis Domus, quo casu everterentur dicti Camini, et mortis sibi habitantiam. Rem se ita habuisse Actor Juramento firmabit. Ergo ex hoc fonte ad nihil tenetur.

5<sup>to</sup>. Proponit M<sup>ns</sup> Cithus sibi non fuisse 100 & nexu Litterarum arrendatariarum preestoditos solutos. Sed falsum est. Recepit M<sup>ns</sup> Cithus ex Capa Educationis flol 1100. Summam Proventus Sabernalis et anno 1788 flol 312. q<sup>d</sup> 21. et alia, ut probavit Actor suo proposito 14. L<sup>it</sup>. margin. 11. et infra. Debet Actori M<sup>ns</sup> Cithus

flor. 294, ut probavit Actor suo Proposito 13. Debet Illius Littus Actori  
pro Lignis, edificatione Xenodochni, rebus comparatis, et emptis, ut pro-  
bavit Actor suis Propositis 12. et aliis per totum. Ergo Actor solvit Illius  
Littus plusquam 100%. Ad collatas rationes, quas hic non vult atten-  
di Illius Littus, omnino est attendendum; nam illa rationes consti-  
tuunt pecunias alienas, quas iniuste ultra 100% apud se retin-  
net Illius Littus

Simili modo se habet summa 750 flor a Cathali Sudarico Lachovicensi  
per Actorem recepta, et in integro restituta Illi Thomae Puryna. Gallit  
ergo in sua Scheda Illius Littus, mentitur in caput suum Illi Thomas  
Puryna, dictam summam manipe in manibus Actoris. Producat Illius  
Littus Litteras suas Actori iniquè exceptas, in his apparebit ejus dispo-  
sitis, ut Illi Thomae Puryna Fratri ejus cedant pretensi flor 750. Ca-  
thali Lachovicensis. Actor verò Juramentum offert, se dictos flor. 750  
dicto Illi Thomae Puryna in integro reddidisse. Si Juramentum Acto-  
ris non sufficeret ad confirmandam falsam, et iniquam dictam pre-  
tensionem Illius Litti, spondet Actor, a se adductum in etiam sub ju-  
ramento oculatum testem, se dictos flor 750 Cathali Lachovicensis  
Illi Thomae Puryna in toto reddidisse. Haec est, uti et res cetera,  
iniqua, calumniosa, deprimens innocentem Actorem, irrisoria, et  
ludibriosa Illius Litti actio, ut ipse prepotens in sua imaginatio-  
ne, afflictum a se ulterius affligat; deprepum per se, fortius de-  
primat; spoliatum a se, de reliquis spoliat, et alienis se ditet. Fal-  
luntur hic uterq; et Illius Littus, et Illi Thomas Puryna ejus Fra-  
ter, scommata, et omnia probra in Actorem effluentia, sese hanc sum-  
mā flor 750 per Actorem privatos fuisse. Hoc mendacium est  
equale his, praemis, et sequentibus in sua Scheda, et actu Verifi-  
cationis mendacis s; exceptis flor 155. ydes, et subsidio Charitativis  
prodit in lucem Characterem, et conscientiam utriusq; Fratris  
in hiantium in aliena. Vere de hoc negotio non habet Quietan-  
tias Illi Actor, sed habuit actionem, ut Actor existimabat, cum  
Illius Officiari Epili Vilmensis, et ejus Germano Fratre, Custodi-  
bus Legum, et Jurium, eorum conscientie, et Characteri fidit; et  
res alio versa est: isti magnifici Fratres sanguinem alienum su-  
gunt, et illos saturari non possunt, rem in ultiores Inquisitiones,  
et verificationes protrahunt, ut interim alienis saginentur. Proh do-  
lor! Praedari Lupi, Custodes ovium! Haec calumniam de furto,  
ut hic aperitur, Actor supplicat Illius Judici Arbitro resarcendam.  
Nam haec est Illius Litti fictio fictissima.

Pro. Omisit et hic in sua Scheda Illius Littus suam pretensionem ad  
Actorem pro Lignis per Actorem emptis, et aut Leyba Doruchovica  
venditis, aut igne consumptis, aut juxta contractum ejusdem Actoris  
a Judicis Lachovicensibus non conductis, ut ponit pretensionem flor 55.  
Puduit Illius Littum hanc fulem, et nudam pretensionem in sua  
Scheda ponere, ne videnter fallendo, evidentius fallat. Nam non  
pretendit Illi Actor sibi solvi pro deficiendis, sed pro realibus;

neq; in ejus Registro reperiuntur deficiunt, sed realia. Si Judex Sarcovichenses juxta Contractum non comparuerunt, certe parebunt fidelius, quam Ill<sup>us</sup> Littus in suis debitis; At Actor ipse omnia solvit juxta Contractum, et expulsus ab Ill<sup>o</sup> Littlo non habuit moram diu digna empta, et soluta convectendi. Ipse ergo Ill<sup>us</sup> Littus sibi imputet, et ipse convectat, que Actor efficeret, si non fuisset expulsus. Ergo factis est ejus, et inanis hujusmodi ad Actorem pretensio.

Item Injuste conqueitur Ill<sup>us</sup> Littus de deterioratione Fundi per Actorem, ejusq; negligentiam in regendo, et de diminutione in seminacionis autumnalis. Nam Actor totum agrum in seminatam a D<sup>no</sup> Sarapewic in seminat, et in super agrum prope Ecclesiam vulgo Wtoki quam sterilem D<sup>ns</sup> Sarapewic reliquit. Ergo aut Inventarium Ill<sup>o</sup> Litti fallit, aut re vera tot reseminatam non fuit. Tandem Ill<sup>us</sup> Actor post D<sup>num</sup> Sarapewic legerat Siliginis sexagoras 313, at Ill<sup>us</sup> Thomas Kuryna, ut testatus est Jurko Barbaryca, post Actorem ex illius in seminacionibus legerat sexagoras 420, et ultra, excepta in seminacione Siliginis prope Ecclesiam. Producat tantum Ill<sup>us</sup> Thomas Registrum Crescentie post in seminacionem Actoris lecta, sub juramento, et apparebit veritas evidenter.

De Inseminacione Vernali hoc certum est. Omnem hanc in seminacionem eripuit Actor Ill<sup>us</sup> Thomas Kuryna, et illam in horreis collectam sortitus est. Ill<sup>us</sup> Actor illud ab Ill<sup>o</sup> Littlo Littis ab Ipso Actoris exceptis de ulteriori regimine Bonorum Ecclesie Sarcovichensis statuit, ne subditi nimio labore Prædii graventur, et ut suo tempore omnia fiant, agrum, qui antea ad eosdem subditos pertinebat, et hoc anno uxorem, ut ajunt, jacebat, eis divisit, ut et ipsi ditiores evadant, et plures sint in Prædio laborantes, et omnia tempestive cœquerentur. Hi subditi Anno 1767 non in Vere, ut hic Actorem calumniat Ill<sup>us</sup> Littus, sed in autumno Siliginem severunt. Falsa est ergo, et iniqua de non in seminacione Vernali Ill<sup>o</sup> Litti ad Actorem pretensio. Falsa est etiam de non in seminacione autumnali; nam Ill<sup>us</sup> Thomas Kuryna, recepit a subditis de agro ipse per Actorem diviso tertium quemq; manipulum, vulgo trevisnop. Tandem in actu Verisificationis pro Vernali, et autumnali non in seminacione pretendit Ill<sup>us</sup> Littus fol<sup>o</sup> 1982. in sua vero Scheda 3976. Utinam sua, non aliena, Ill<sup>us</sup> Littus numerare asvescat! Si Ill<sup>us</sup> Littus juste procederet cum Actore, et suo tempore regimen ab ipso auferret, quæcumq; Aprius erant, ipse remanerent; sed evidenti primum est, Ill<sup>um</sup> Littum suas pretensiones ad Actorem ita tenebris involvere, sicut Actorem jam oppressit, et prostravit. Cupit solutionem injungi pro re aliena, quam eripuit. Ecce falsitas falsissima! Similes huic sunt sequentes.